

Số: /KH-VP

Bắc Kạn, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác thanh niên năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Văn phòng) xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường và bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo và tổ chức thực hiện của chính quyền, các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bắc Kạn; đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả, gắn với thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác Thanh niên được quy định tại Điều 40 Luật Thanh niên gắn với chức năng, nhiệm vụ của các phòng, ban, đơn vị có liên quan; thực hiện bảo đảm đánh giá, điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh niên kịp thời, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và thực tiễn phát triển thanh niên.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức, triển khai Kế hoạch phải đảm bảo đúng nội dung và thời gian theo quy định, kế hoạch phải được triển khai sâu rộng, nghiêm túc, có hiệu quả đến tất cả các phòng, ban, đơn vị có liên quan. Cần xác định rõ mục tiêu, tầm quan trọng của Chương trình phát triển thanh niên, để từ đó chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ, bảo đảm chất lượng, tiến độ và hiệu quả, tránh lãng phí; công tác phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch giữa các phòng, ban, đơn vị, các tổ chức đoàn thể thực hiện theo quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tiếp tục tăng cường quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật Thanh niên, Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh về Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2030 và các văn bản khác liên quan đến công tác thanh niên tới toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên; chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin

đại chúng; khắc phục tình trạng coi vấn đề thanh niên và công tác thanh niên là nhiệm vụ riêng của tổ chức đoàn thể, hoạt động phong trào.

Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động bằng hình thức trực tiếp hoặc lồng ghép các cuộc họp, sinh hoạt thường niên, trên Trang Thông tin điện tử của Văn phòng... phù hợp với tình hình thực tế của từng phòng, ban, đơn vị. Qua đó nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch.

2. Kế hoạch thực hiện bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2030 và Quyết định số 1026/QĐ-UBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 360/KH-UBND ngày 16/6/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025. Đồng thời, lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên được UBND tỉnh giao để triển khai, thực hiện có hiệu quả, đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, ban, đơn vị.

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhằm xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển thanh niên tỉnh Bắc Kạn trên các lĩnh vực trong giai đoạn 2021-2025; Nâng cao nhận thức của thanh niên về chủ động và tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, có hiệu quả; tạo điều kiện để thanh niên tham gia các hoạt động hợp tác, giao lưu quốc tế về thanh niên. Tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách và những người không chuyên trách làm công tác thanh niên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, bảo đảm hiệu quả, đúng quy định.

2. Phòng Hành chính tổ chức - Quản trị tài vụ có trách nhiệm tham mưu, triển khai thực hiện Kế hoạch này, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thanh niên năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Nội vụ;
- LĐVP;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTC-QTTV.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Đức Chính

